
quinta-feira, 24 de março de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (58) – 55

da Praia - Santos/SP, no prazo máximo de 30 dias, a contar da 
data de publicação desta notificação, para que seja retirada 
a Guia de Recolhimento nº 733.383 para pagamento de R$ 
234,80 (Duzentos e Trinta e QUatro Reais), referente ao valor da 
multa. Caso não haja o recolhimento da multa na forma e prazo 
estipulados (Data de Vencimento: 23/06/2022), o débito será 
incluído no Sistema da Dìvida Ativa, para cobrança judicial junto 
à Procuradoria Geral do Estado.

 COMUNICADO
O Centro Técnico Regional III – Santos, da Coordenadoria 

de Fiscalização e Biodiversidade – CFB, da Secretaria de Infra-
estrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo, faz publicar 
a relação de Autos de Infração Ambiental intimando o autuado 
abaixo consignado a comparecer à Sede do Centro Técnico 
Regional III– Santos, localizada à Avenida Bartolomeu de Gus-
mão, nº 192 – Ponta da Praia – Santos/SP, tel. (13) 3261-1200, 
conforme data agendada para o Atendimento Ambiental.

O atendimento ambiental dos Autos de Infração Ambiental 
relacionados ocorrerá, na forma semi-presencial, na data e 
horário abaixo indicados:

O Autuado deverá comparecer portando os documentos 
necessários para a realização da reunião (CPF, RG ou CNH, Com-
provante de Residência, Procuração, caso necessário, e demais 
documentos que quiser apresentar relacionados ao caso).

Para a realização do atendimento ambiental será disponi-
bilizada ao Autuado uma estação de trabalho específica para 
esta finalidade, contendo computador e demais equipamentos 
necessários para a vídeo conferência, e seguindo os critérios 
sanitários e de distanciamento recomendados pelo Governo do 
Estado de São Paulo, tendo em vista a pandemia do Covid-19.

Número do Auto de Infração: 20201123005388-1
Nome do Infrator: ANGELICA CRISTINA PEREIRA
CPF: 308.285.778-70
Município do local de infração: BERTIOGA
Penalidade aplicada: MULTA SIMPLES
Data Agendada para Atendimento Ambiental: 04/04/2022 

às 09 horas
 Centro Técnico Regional VI - Bauru
 COMUNICADO
O Centro Técnico Regional de Fiscalização de Bauru (CTRF6) 

da Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade – CFB, da 
Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado, faz 
publicar os Autos de Infração Ambiental, cujos autuados não 
foram encontrados para receber as notificações informando-
-lhes que devido ao seu não comparecimento no Atendimento 
Ambiental e a não apresentação de defesa no prazo de 20 dias 
contados da data da publicação da ata de Atendimento Ambien-
tal, deverá comparecer à Unidade da CFB, sito à Av. Rodrigues 
Alves, nº 38-138, Vila Cardia – CEP 17030-000 – Bauru – SP, no 
prazo máximo de 30 dias contados da data desta publicação, 
para que seja emitida a Guia de Arrecadação para pagamento 
e, caso hajam medidas a serem adotadas para fazer cessar ou 
corrigir a degradação ambiental. Ressaltamos que o simples 
recolhimento da multa não exime o autor da infração da respon-
sabilidade pelas outras sanções impostas à infração cometida, 
caso existam, tais como embargo, demolição, suspensão das 
atividades, ou outra, que permanecem vigentes. Caso não haja o 
recolhimento da multa na forma e prazos estipulados, o débito 
será incluído no Sistema da Dívida Ativa, para cobrança judicial 
junto a Procuradoria Geral do Estado, assim como o ingresso 
de ação judicial objetivando a reparação do dano ambiental 
em questão.

Auto de Infração Ambiental: 20200117005893-2
Autuado: JOAQUIM LOPES DE CAMPOS
CPF: 959.651.908-59
RG: 12327895
Município: BAURU/SP
Valor da Multa: R$ 1.600,00 – Deverá ser retirada Guia de 

Arrecadação no prazo de 30 dias.
Auto de Infração Ambiental: 20191102010247-1
Autuado: Osvaldo dos Reis
CPF: 000.518.899-78
RG: 52918367
Município: Lins/SP
Valor da Multa: R$ 1.200,00 – Deverá ser retirada Guia de 

Arrecadação no prazo de 30 dias.
COMUNICADO
O Centro Técnico Regional de Fiscalização de Bauru (CTRF6) 

da Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade – CFB, da 
Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São 
Paulo, faz publicar a relação dos Autos de Infração Ambiental, 
cujo autuado não foi encontrado para receber as guias de 
pagamento. Para tanto faz se necessário o comparecimento 
à Unidade da CFB, sito à Av. Rodrigues Alves, nº 38-138, Vila 
Cardia – CEP 17030-000 – Bauru – SP, no prazo máximo de 30 
dias contados da data desta publicação, para que seja emitida 
a Guia de Arrecadação para pagamento. Transcorrido tal prazo 
e atestado o não comparecimento do Autuado para retirada da 
Guia, o débito será incluído no Sistema de Dívida Ativa, para 
cobrança judicial junto a Procuradoria Geral do Estado.

Auto de Infração Ambiental: 20200229012263-1
Autuado: José Donizete da Silva
CPF: 273.020.578-00
RG: 16545143
Município: Campos Novos Paulista/SP
Valor da Multa: R$ 1.092,72 – Deverá ser retirada Guia de 

Arrecadação no prazo de 30 dias.
COMUNICADO
O Centro Técnico Regional de Fiscalização de Bauru (CTRF6) 

da Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade – CFB, da 
Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, faz publicar o 
Autos de Infração Ambiental, cujo autuado não foi encontrado 
para receber a notificação com o parecer da análise da defesa 
interposta contra a decisão do Atendimento Ambiental, que 
deliberou pela manutenção do Auto de Infração Ambiental em 
todos os seus termos. O prazo para interposição de recurso em 
administrativo é de 20 dias, contados a partir da data desta 
publicação e poderá ser protocolado em qualquer Unidade da 
Polícia Ambiental do Estado de São Paulo ou nas Unidades da 
CFB. Caso não haja a interposição de recurso, por tratar-se de 
dando para o qual as medidas necessárias para o saneamento 
da irregularidade já foram estabelecidas no Termo de Adver-
tência, o presente AIA será considerado administrativamente 
encerrado e então encaminhado para arquivo. Esclarecemos 
que a motivação da presente decisão encontra-se nos autos 
do processo, podendo o interessado obter vistas juntos a este 
órgão, nos termos do artigo 22, parágrafo 1° da Lei Estadual 
n° 10.177/98.

Auto de Infração Ambiental: 20180113006661-1
Autuado: Leonardo Fabi
CPF: 346.676.008-96
RG: 44227034
Município: MARTINOPOLIS/SP
 Centro Técnico Regional XIV - Registro
 Comunicado:
A Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade–CFB, 

da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
faz publicar a relação dos Autos de Infração Ambiental cujos 
autuados não foram localizados para entrega de notificação 
via Correios.

Auto de Infração Ambiental nº 11550/2017
Autuado: GILMAR DA SILVA MARIA
CPF: 374.963.948-58
RG: 45723159
Município da Infração: Barra do Turvo – SP
Tipificação da infração: Por guardar espécimes da fauna 

silvestre sem autorização da autoridade competente.
Penalidades: Apreensão de 3 passeriformes, bem como 

Multa Simples no valor de R$ 6.000,00, consolidada em R$ 
4.200,00 após Atendimento Ambiental.

 EXTRATO DE EMPENHO (Decreto 61.476/2015) – 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE – 
Gabinete do Secretário 

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 19/2021/CACC-RP - Ata 
de Registro de Preços – DSAGC N° 27/2021. 

Processo: 012064/2022-79 
Nota de Empenho: 2022NE00007 
Data do Empenho: 18/02/2022 
Parecer Referencial: CJ/SIMA N° 421/2021 
Data do Parecer: 19/10/2020 
Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 

– Gabinete do Secretário 
Contratado: FIOLUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 

LTDA
CNPJ: 52.245.412/0001-95
Objeto: Aquisição de lâmpadas Led, através de Ata de Regis-

tro de Preços nº 27/2021. 
Prazo de Entrega: 15 dias. 
Valor: R$ 1.108,05 (um mil, cento e oito reais e cinco 

centavos)
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 33903090, 

UGE 260031, Programa de Trabalho: 18122261942760000 
EXTRATO DE EMPENHO (Decreto 61.476/2015) – SECRE-

TARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE – Gabinete 
do Secretário 

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 19/2021/CACC-RP - Ata 
de Registro de Preços – DSAGC N° 28/2021. 

Processo: 012064/2022-79 
Nota de Empenho: 2022NE00008 
Data do Empenho: 18/02/2022 
Parecer Referencial: CJ/SIMA N° 421/2021 
Data do Parecer: 19/10/2020 
Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 

– Gabinete do Secretário 
Contratado: POLAMP COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 03.294.656/0001-52
Objeto: Aquisição de lâmpadas Led, através de Ata de Regis-

tro de Preços nº 28/2021. 
Prazo de Entrega: 15 dias. 
Valor: R$ 405,80 (quatrocentos e cinco reais e oitenta 

centavos)
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 33903090, 

UGE 260031, Programa de Trabalho: 18122261942760000 
EXTRATO DE EMPENHO (Decreto 61.476/2015) – SECRE-

TARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE – Gabinete 
do Secretário 

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 20/2021/CACC-RP - Ata 
de Registro de Preços – DSAGC N° 29/2021. 

Processo: 018700/2022-68
Nota de Empenho: 2022NE00013 
Data do Empenho: 16/03/2022 
Parecer Referencial: CJ/SIMA N° 425/2021 
Data do Parecer: 21/10/2021 
Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 

– Gabinete do Secretário 
Contratado: R. SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMEN-

TÍCIOS EM GERAL EIRELI EPP
CNPJ: 11.719.071/0001-65
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (açúcar), através 

das Atas de Registro de Preços 29/2021. 
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias. 
Valor: R$ 874,00 (oitocentos e setenta e quatro reais)
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 3903010, 

UGE 260031, Programa de Trabalho: 18122261942760000
EXTRATO DE EMPENHO (Decreto 61.476/2015) – SECRE-

TARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE – Gabinete 
do Secretário  

Modalidade: Dispensa – Art. 24, inciso II.  
Processo: 008473/2022-91
Nota de Empenho: 2022NE00233
Data do Empenho: 15/03/2022
Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 

- Gabinete do Secretário  
Contratado: Frazillio Soluções de Tecnologia LTDA
CNPJ: 00.510.077/0001-01
Objeto: Serviço de aquisição de uso de software - AutoCAD 

LT 2022- Assinatura por 12 (doze) meses, sendo: 02 versões 
em português e 02 versões em inglês, conforme Memorial 
Descritivo.

Prazo de Entrega: 03 três dias
Valor: R$ 7.880,00 (sete mil, oitocentos e oitenta reais).
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 33904010, 

UG 260101, Programa de Trabalho: 18122261942760000
 EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Doador: Rubens Matuck, portador do RG nº 5.505.028.
Donatário: Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de 

Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente/Instituto de Pesquisas 
Ambientais.

Objeto: Doação, sem encargos de qualquer natureza, de 
coleção de bens móveis, consistente em obras de arte, ferra-
mentas, amostras de história natural e livros. O conjunto de bens 
doados será destinado ao acervo do Museu Florestal Octávio 
Vecchi do Instituto de Pesquisas Ambientais.

Parecer: CJ/SIMA nº 346/2021, de 10 de setembro de 2021.
Data da Assinatura: 23 de março de 2022 (Processo Digital 

IF 005089/2021-74).
 EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Doador: José Milton Turcato, portador do RG nº 8.083.941-1.
Donatário: Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de 

Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente/Instituto de Pesquisas 
Ambientais.

Objeto: Doação, sem encargos de qualquer natureza, de 
coleção de gravuras que compõem a série “Mariana e Brumadi-
nho: ensaio gráfico”, que integrou a exposição “Madeira: Ciên-
cia e Arte – Gravura e Botânica”, ocorrida entre 9 de novembro 
de 2019 a 16 de fevereiro de 2020, no Museu Florestal Octávio 
Vecchi, do Instituto de Pesquisas Ambientais. O conjunto de bens 
doados será destinado ao acervo do referido Museu.

Parecer: CJ/SIMA nº 345/2021, de 10 de setembro de 2021.
Data da Assinatura: 23 de março de 2022 (Processo Digital 

IF 004994/2021-72).

 SUBSECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

 COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO E 
BIODIVERSIDADE
 Departamento de Gestão Regional
 Centro Técnico Regional III - Santos
 Comunicado:
A Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade–CFB, 

da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
faz publicar a relação dos Autos de Infração Ambiental cujos 
autuados não foram localizados para entrega de notificação 
via Correios.

Auto de Infração Ambiental nº 19116/2017
Autuado: ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA NETO
CPF: 503.781.553-34
RG: 36688694
Município da Infração: Itanhaém – SP
Tipificação da infração: Por ter em depósito madeira sem 

licença válida para todo o tempo do armazenamento, outorgada 
pela autoridade competente.

Penalidades: Apreensão de 10 unidades de mourões e Multa 
Simples no valor de R$ 6.000,00, consolidado em R$2.400,00 
após o Atendimento Ambiental.

Motivo da Publicação: No atendimento ambiental de 04 
de dezembro de 2017, foi consolidado o parcelamento do valor 
de multa em 12 parcelas. Como não foi efetuado o pagamento 
de 2 dessas parcelas, é necessário o seu comparecimento à 
Unidade da CFB, à Avenida Bartolomeu de Gusmão, 192 - Ponta 

RG nº 28.359.559-0, como membro componente da Unidade de 
Gestão de Projetos do Gabinete do Secretário, instituída pela 
Resolução SIMA nº 5, de 15 de fevereiro de 2022, da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, e como responsá-
vel pela Coordenação do Programa Município VerdeAzul

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor em 24 de março 
de 2022

(Processo SMA nº 8.407/2013)
 RESOLUÇÃO SIMA Nº 024, DE 23 DE MARÇO DE 2022
Dispõe sobre a instituição da Comissão de Avaliação, 

referente ao Edital de Chamamento Público nº 04/2022, da 
Coordenadoria de Parques e Parcerias, publicado no Diário 
Oficial, Poder Executivo - Seção I, de terça-feira, 22 de março 
de 2022, página 184.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MEIO 
AMBIENTE, o uso de suas atribuições legais conferidas no artigo 
80 do Decreto n° 64.132, de 11 março de 2019,

RESOLVE:
Artigo 1º - Instituir a Comissão de Avaliação, referente ao 

Edital de Chamamento Público nº 04/2022, da Coordenadoria 
de Parques e Parcerias, publicado no Diário Oficial, Poder Exe-
cutivo - Seção I, de terça-feira, 22 de março de 2022, página 
184, que visa receber propostas para a realização do “Evento 
Cinema ao Ar Livre”.

Parágrafo único - São atribuições desta Comissão de Ava-
liação o recebimento das manifestações de interesse, a análise 
das propostas e dos documentos de habilitação, verificando a 
sua compatibilidade com os termos do Edital de Chamamento 
Público.

Artigo 2º - A Comissão de Avaliação será composta, sob a 
coordenação do primeiro designado, pelos seguintes servidores:

I - Luciana Curiati Zahos, RG n°35.774.800-1/SP;
II – Adriana Almeida Puente, RG n° 19.670.304-9/SP;
III – Igor Aislan Geraldo, RG nº 44.727.159-3/SP
Parágrafo único - No impedimento do servidor ora designa-

do para coordenar os trabalhos da Comissão, sua substituição 
será exercida pelo servidor indicado no inciso II deste artigo.

Artigo 3º - Os membros ora designados desempenharão 
suas funções sem prejuízo das atividades inerentes aos cargos 
que ocupam.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

(Documento Digital nº SIMA.000947/2022-80)
 Portaria CG, de 22 de março de 2022.
Designando os responsáveis pelo acompanhamento e fis-

calização da execução do contrato n° 02/2022/CPP, firmado em 
25/02/2022 com a empresa ROOSTER FACILITIES EIRELI.

O Sr. Valter Antonio da Rocha – Chefe de Gabinete, no 
uso das atribuições conferidas pelo Inciso III, do artigo 90, do 
Decreto nº 64.132 de 11/03/19, e com fulcro nos artigos 67 e 
73 da Lei Federal n° 8.666/93 e artigo 10 do Decreto n° 42.857 
de 11/02/98, resolve:

Artigo 1° - Designar o funcionário ROGERIO MENDES, 
portador do RG nº 24.248.886-9 e CPF nº 128.479.978-65, 
na qualidade de fiscal, e a funcionária DEBORAH HARUMY 
COSTA FUJIHARA, portadora do RG nº 37.845.847-4 e CPF nº 
442.305.908-81, na qualidade de suplente, para acompanha-
mento e fiscalização da execução do contrato nº 02/2022/CPP, 
firmado em 25/02/2022 com a empresa ROOSTER FACILITIES 
EIRELI, visando à prestação de serviços de controle e fiscalização 
de portarias para o Parque Horto Florestal.

Artigo 2° Esta portaria entrará em vigor na data da publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 01/03/2022.

  PSIMA nº 014396/2022-24.
 Portaria CG, de 22 de março de 2022.
Designando os responsáveis pelo acompanhamento e 

fiscalização da execução do contrato n° 06/2022/GS, firmado 
em 07/03/2022 com a empresa SPLENDOR SOLIS - SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA - ME.

O Sr. Valter Antonio da Rocha – Chefe de Gabinete, no 
uso das atribuições conferidas pelo Inciso III, do artigo 90, do 
Decreto nº 64.132 de 11/03/19, e com fulcro nos artigos 67 e 
73 da Lei Federal n° 8.666/93 e artigo 10 do Decreto n° 42.857 
de 11/02/98, resolve:

Artigo 1° - Designar a funcionária TERESA ETSUKO SHIMIZU, 
portadora do RG nº 14.178.843-4 e CPF nº 027.512.868-79, na 
qualidade de fiscal, e o funcionário EDUARDO DE VASCONCELOS 
TUMA, portador do RG nº 64.463.460-1 e CPF nº 701.584.012-
04, na qualidade de suplente, para acompanhamento e fis-
calização da execução do contrato nº º 06/2022/GS, firmado 
em 07/03/2022 com a empresa SPLENDOR SOLIS- SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA - ME, visando à prestação de serviços de 
taquigrafia e elaboração de atas, completas e resumidas, para 
as reuniões do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CRH 
e do Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos 
Hídricos – COFEHIDRO.

Artigo 2° Esta portaria entrará em vigor na data da publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 07/03/2022.

PSIMA nº 012184/2022-24.
 Portaria CG, de 22 de março de 2022.
Designando os responsáveis pelo acompanhamento e 

fiscalização da execução do contrato n° 01/2022/IPA, firmado 
em 11/03/2022 com a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP.

O Sr. Valter Antonio da Rocha – Chefe de Gabinete, no 
uso das atribuições conferidas pelo Inciso III, do artigo 90, do 
Decreto nº 64.132 de 11/03/19, e com fulcro nos artigos 67 e 
73 da Lei Federal n° 8.666/93 e artigo 10 do Decreto n° 42.857 
de 11/02/98, resolve:

Artigo 1° - Designar a funcionária DÉBORA GOMES DE 
MOURA VARJÃO, portadora do RG nº 26.185.277-2 e CPF nº 
272.165.448-97, na qualidade de fiscal, e o funcionário CARLOS 
EDUARDO DEMARCHI, portador do RG nº 28.242.702-8 e CPF 
nº 122.108.168-31, na qualidade de suplente, para acompa-
nhamento e fiscalização da execução do contrato nº 01/2022/
IPA, firmado em 11/03/2022 com A COMPANHIA DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE ESTADO DE SÃO PAULO 
– PRODESP, visando à prestação de serviços de informática.

Artigo 2° Esta portaria entrará em vigor na data da publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 16/03/2022.

  PSIMA nº 016509/2022-91.
 PROCESSO DAEE:  1304891/2018
INTERESSADO: Parque Ecológico Tietê
ASSUNTO: Execução de serviços de manutenção e conserva-

ção das áreas verdes, instalações elétricas, hidráulicas, e civis do 
Parque Ecológico do Tietê.

APOSTILAMENTO DE 02/02/2022, REFERENTE AO CONTRA-
TO N° 2018/11/00172.7

Diante da edição do Decreto nº 64.066, de 02 de janeiro 
de 2019, que trata da redução de despesas, visando à redução 
do custo administrativo do Estado, a empresa CONSTRUDAHER 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA foi convidada a renegociar o 
reajuste contratual, cuja renegociação encontra-se devidamente 
registrada à fl. 1444.

A referida renegociação resultou na aplicação do índice 
10,00% (dez inteiros), em substituição ao índice apurado no 
período pela variação do IPC/FIPE, ou seja, 10,30% (dez inteiros 
e trinta centésimos).

Assim sendo, no uso de nossas atribuições legais, notada-
mente a previsão do artigo 90, do Decreto nº 64.132/19 e nos 
termos do parágrafo 8º, do artigo 65, da Lei federal nº 8.666/93 
e do parágrafo 8º, do artigo 62, da Lei estadual nº 6.544/1989, 
AUTORIZAMOS o reajuste de preços referente à prestação 
de serviços de manutenção e conservação das áreas verdes, 
instalações elétricas, hidráulicas e civis do Parque Ecológico do 
Tietê, conforme planilhas de folhas 1445/1561, processo DAEE 
nº 1304891/2018.

AUTORIZAMOS também a realização da despesa estimada 
em R$ 285.905,86 (duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos 
e nove reais e oitenta e seis centavos), necessária para suprir as 
despesas mensais reajustadas.

Décimo Nono Termo de Aditamento. Prorrogação de prazo e 
alteração do plano de trabalho.

CONVENENTE: Município de Paraguaçu Paulista
CNPJ: nº 44.547.305/0001-93
OBJETO: Orientação e apoio técnicos às ações municipais 

de regularização de parcelamento do solo e de núcleos habita-
cionais, públicos ou privados, para fins residenciais, localizados 
em área urbana ou de expansão urbana, assim definida por 
legislação municipal.

RECURSOS FINANCEIROS: não contempla repasse
ASSINATURA: 17/03/2009
PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses com vigência até 

16/03/2023
MINUTA DO DÉCIMO NONO TERMO DE ADITAMENTO: 

(fl. 566)
PLANO DE TRABALHO: (fls. 561 a 563/563 v.)
DESPACHO GS-CL de Autorização 050/2022 de 04/03/2022
Resumo: I - À vista dos elementos constantes do presente, 

em especial o Parecer CJ/SH nº 48/2016 (fls. 465 a 472/472 v.) e 
o Parecer Referencial CJ/SH nº 02/2021 (fls. 543 a 545/545 v.) e a 
manifestação do Secretário Executivo do Programa Cidade Legal 
e da Chefia de Gabinete (fls.567 a 568/568 v.). AUTORIZO no uso 
da competência a que me foi delegada pela Resolução SH nº 
026/2019 de 7 de fevereiro de 2019, e com fundamento no art. 
12 do Decreto nº 52.052, de 13 de agosto de 2007, o aditamento 
do Convênio celebrado com o Município de Paraguaçu Paulista, 
de acordo com os elementos em epígrafe.

PROCESSO SH nº 978/02/2009
SPDOC n º SH/ 14414/2018
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Porto Feliz
ASSUNTO: Convênio. Programa Estadual de Regularização 

de Núcleos Habitacionais de Interesse Social - Cidade Legal. 
Décimo Sexto Termo de Aditamento. Prorrogação de prazo e 
alteração do plano de trabalho.

CONVENENTE: Município de Porto Feliz
CNPJ: nº 46.634.481/0001-98
OBJETO: Orientação e apoio técnicos às ações municipais 

de regularização de parcelamento do solo e de núcleos habita-
cionais, públicos ou privados, para fins residenciais, localizados 
em área urbana ou de expansão urbana, assim definida por 
legislação municipal.

RECURSOS FINANCEIROS: não contempla repasse
ASSINATURA: 17/03/2010
PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses com vigência até 

16/03/2023
MINUTA DO DÉCIMO SEXTO TERMO DE ADITAMENTO: 

(fl. 451)
PLANO DE TRABALHO: (fls. 446 a 448/448 v.)
DESPACHO GS-CL de Autorização 058/2022 de 04/03/2022
Resumo: I - À vista dos elementos constantes do presente, 

em especial o Parecer CJ/SH nº 48/2016 (fls. 305 a 312/312 v.) 
e o Parecer Referencial CJ/SH nº 02/2021 (fls. 411 a 413/413 v.) 
e a manifestação do Secretário Executivo do Programa Cidade 
Legal e da Chefia de Gabinete (fls.452 a 453/453 v.). AUTORIZO 
no uso da competência a que me foi delegada pela Resolução 
SH nº 026/2019 de 7 de fevereiro de 2019, e com fundamento 
no art. 12 do Decreto nº 52.052, de 13 de agosto de 2007, o 
aditamento do Convênio celebrado com o Município de Porto 
Feliz, de acordo com os elementos em epígrafe.

SPDOC n º SH/ 349546/2018
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Paulo de Faria
ASSUNTO: Convênio. Programa Estadual de Regularização 

de Núcleos Habitacionais de Interesse Social - Cidade Legal. 
Quarto Termo de Aditamento. Prorrogação de prazo e alteração 
do plano de trabalho.

CONVENENTE: Município de Paulo de Faria
CNPJ: nº 45.150.166/0001-22
OBJETO: Orientação e apoio técnicos às ações municipais 

de regularização de parcelamento do solo e de núcleos habita-
cionais, públicos ou privados, para fins residenciais, localizados 
em área urbana ou de expansão urbana, assim definida por 
legislação municipal.

RECURSOS FINANCEIROS: não contempla repasse
ASSINATURA: 25/04/2018
PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses com vigência até 

24/04/2023
MINUTA DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO: (fl. 102)
PLANO DE TRABALHO: (fls. 98 a 99/99 v.)
DESPACHO GS-CL de Autorização 098/2022 de 04/03/2022
Resumo: I - À vista dos elementos constantes do presente, 

em especial o Parecer CJ/SH nº 48/2016 (fls. 34 a 41/41 v.) e 
o Parecer Referencial CJ/SH nº 02/2021 (fls. 81 a 83/83 v.) e a 
manifestação do Secretário Executivo do Programa Cidade Legal 
e da Chefia de Gabinete (fls.103 a 104/104 v.). AUTORIZO no uso 
da competência a que me foi delegada pela Resolução SH nº 
026/2019 de 7 de fevereiro de 2019, e com fundamento no art. 
12 do Decreto nº 52.052, de 13 de agosto de 2007, o aditamento 
do Convênio celebrado com o Município de Paulo de Faria, de 
acordo com os elementos em epígrafe.

PROCESSO SH nº 182/02/2008 Vols. I e II
SPDOC n º SH/ 362110/2018
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba
ASSUNTO: Convênio. Programa Estadual de Regularização 

de Núcleos Habitacionais de Interesse Social - Cidade Legal. 
Décimo Sétimo Termo de Aditamento. Prorrogação de prazo e 
alteração do plano de trabalho.

CONVENENTE: Município de Itaquaquecetuba
CNPJ: nº 46.316.600/0001-64
OBJETO: Orientação e apoio técnicos às ações municipais 

de regularização de parcelamento do solo e de núcleos habita-
cionais, públicos ou privados, para fins residenciais, localizados 
em área urbana ou de expansão urbana, assim definida por 
legislação municipal.

RECURSOS FINANCEIROS: não contempla repasse
ASSINATURA: 04/03/2009
PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses com vigência até 

03/03/2023
MINUTA DO DÉCIMO SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO: 

(fl. 952)
PLANO DE TRABALHO: (fls. 934 a 949/949 v.)
DESPACHO GS-CL de Autorização 034/2022 de 04/03/2022
Resumo: I - À vista dos elementos constantes do presente, 

em especial o Parecer CJ/SH nº 48/2016 (fls. 651 a 658/658 v.) e 
o Parecer Referencial CJ/SH nº 02/2021 (fls. 851 a 853/853 v.) e a 
manifestação do Secretário Executivo do Programa Cidade Legal 
e da Chefia de Gabinete (fls.953 a 954/954 v.). AUTORIZO no uso 
da competência a que me foi delegada pela Resolução SH nº 
026/2019 de 7 de fevereiro de 2019, e com fundamento no art. 
12 do Decreto nº 52.052, de 13 de agosto de 2007, o aditamento 
do Convênio celebrado com o Município de Itaquaquecetuba, de 
acordo com os elementos em epígrafe

 Infraestrutura e Meio 
Ambiente
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RESOLUÇÃO SIMA Nº 023, DE 23 DE MARÇO DE 2022
Dispõe sobre substituição de membro componente da Uni-

dade de Gestão de Projetos do Gabinete do Secretário, instituída 
pela Resolução SIMA nº 5, de 15 de fevereiro de 2022, da Secre-
taria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRESTRUTURA E MEIO 
AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, e

RESOLVE:
Artigo 1º - Substituir José Walter Figueiredo Silva, portador 

do RG nº 4.563.283-2, por Daniel Teixeira de Lima, portador do 


		2022-03-24T05:17:11-0300




